Dintre tratatele de drept islamic am folosit cel mai mult, dintr-un motiv lesne de înțeles, pe cele scrise de învățații hanefiți, al căror rit a fost adoptat și de Otomani. Este vorba de Abu Yusuf Ya'kub (m. 797)⁴, Muhammad as-Shaybanî (m. 805)⁵, dar, mai ales, de hanefiții otomani Molla Hüsrev (m. 1480)⁶, și Ibrahim al-Halebî (m. 956/1549)⁷.

În condițiile în care tratatele otomane de drept islamic nu aduc schimbări spectaculoase în privința dreptului islamic al popoarelor, cea mai importantă contribuție a Otomanilor la dezvoltarea **șariat**-ului rămân a fi **fetva**-lele muftiilor, și mai ales ale **șeyh ül-Islam**.

de Testa și G. Noradounghian¹¹, analiza noastră se bazează, totuși, în cea mai mare parte, pe textele turco-osmane publicate sau inedite ale „Capitulațiilor”. Nu ne-a fost accesibilă direct culegerea de tratate **Mu'âhedat mecmua'si** publicată în cinci volume la Istanbul între anii 1294 - 1298/ 1877 - 1881, în schimb la multe din textele cuprinse în ea am ajuns prin intermediul altor antologii, precum cea alcătuită de Necdet Kurdakul, intitulată **Osmanli Devleti'nde ticaret antlaşmaları ve Kapitulasyonlar (Tratatele de comerț și Capitulațiile în Imperiul Otoman)**¹².

Fagnan și publicată la Paris în 1921 cu titlul **Kitab al-kharadj (Le livre de l'impôt foncier)**.
5. **The Islamic Law of Nations**. Shaybānī's Siyar, translated by Majid Khadduri, Baltimore, Maryland, 1966, p. 158 - 194.
6. Molla Hüsrev, **Dürer ül-hukkam fi serh-i güner ül-ahkam, Kostantiniye**, 1258(1842 - 1843), p. 205 - 210 (Capitolul despre müste'min). Precizăm că este vorba de o traducere în limba turco-osmană.
7. I. Mouradgea d'Ohsson, **Tableau général de l'Empire Ottoman**, vol. V, Paris, 1824, p. 37 - 44; Mehmet Mevkufati, **Serh-i Mülteka el-Ebhur**, vol. I - II, **Kostantiniye, 1254** (1838 - 1839), p.

11. I. de Testa, **Recueil des traités de la Porte Ottomane avec les Puissances étrangères**, Tome premier, France, Paris, 1864; G. Noradounghian, **Recueil d'actes internationaux de l'Empire Ottoman**, vol. I (1300 - 1789), Paris, 1897.
12. Istanbul, 1981.
13. Ediția publicată la Istanbul în anul 1265/ 1848 - 1849.
14. New York, 1965 (prima ediție, Venetia, 1880 - 1889).
15. Aldo Gallotta, **Il trattato turco-veneto del 12 gennaio 1482**, în „Studia Turcologica Memoriae Alexii Bombaci Dicata”, Napoli, 1982, p. 219 - 235.
16.